
1 

 

 

 

 

 
 

О направлении сведений в отношении 
ООО «ГМК РУДГОРМАШ» в РНП 
 
 

ЗАЯВЛЕНИЕ 
о включении в реестр недобросовестных поставщиков 

Обстоятельства дела 

26.03. 2024 
 

 

размещено извещение о проведении аукциона среди 

субъектов малого и среднего предпринимательства  

в электронной форме № 747/ОАЭ-ЦДЗС/24 

(далее – Аукцион) на электронной торгово-закупочной 

площадке www.rts-tender.ru (далее – ЭТЗП) 
Предмет договора поставка грохотов инерционных (далее – Товар) 
Начальная 
(максимальная) 
цена договора 

31 849 618 (Тридцать один миллион восемьсот сорок 

девять тысяч шестьсот восемнадцать) руб. 72 коп. c учетом 

НДС 
Срок исполнения 
договора 

с даты подписания договора по март 2025 года 

19.04.2024 размещен протокол № 27 о признании победителем 

закупки общества с ограниченной ответственностью 

«Горная машиностроительная компания - Рудгормаш» 

(ИНН 3664214260, далее – ООО «ГМК Рудгормаш», 

Участник)  
Цена договора, 
предложенная 
Участником 

14 055 889 (Четырнадцать миллионов пятьдесят пять тысяч 

восемьсот восемьдесят девять) руб. 67 коп. (без учета 

НДС) 

16 867 067 (Шестнадцать миллионов восемьсот шестьдесят 

семь тысяч шестьдесят семь) руб. 60 коп. (с учетом НДС) 

Срок направления 

проекта договора  

Участнику 

в течение 7 (семи) рабочих дней с даты размещения 

итогового протокола на сайте (пункт 3.20.5 аукционной 

документации)  

 

Федеральная антимонопольная 

служба  

 

      

   

http://www.rts-tender.ru/
mailto:cdzs@center.rzd.ru
http://www.rzd.ru/


2 

 

25.04.2024 проект договора посредством ЭТЗП направлен Участнику 

для подписания (срок соблюден) 

Срок подписания 

договора  

Участником 

не позднее 5 (пяти) календарных дней с даты получения 

проекта договора от заказчика (пункт 3.20.6 аукционной 

документации)  
02.05.2024 Участником проект договора на ЭТЗП отклонен и 

размещен протокол разногласий к договору 
06.05.2024 проект договора повторно направлен Участнику на 

подпись на ЭТЗП с указанием причин отказа учесть 

содержащиеся в протоколе разногласий замечания 
Срок подписания 
договора  
Участником 

в течение 1 (одного) рабочего дня с даты получения от 

заказчика проекта договора с указанием причин отказа 

учесть содержащиеся в протоколе разногласий замечания 

(пункт 3.20.9 аукционной документации), договор 

Участником не подписан 
13.05.2024 размещен протокол № 33 от 13.05.2024 о признании 

Участника уклонившимся от заключения договора 
 
Обстоятельства признания участника уклонившимся от заключения 

договора: 

В соответствии с пунктом 3.20.1. аукционной документации договор  

по результатам аукциона заключается на условиях, которые предусмотрены 

проектом договора, извещением, аукционной документацией и заявкой 

участника аукциона, с которым заключается договор. 

Согласно пункту 3.1.7. аукционной документации подавая заявку, 

участник подтверждает, что ознакомился с условиями документации о закупке, 

согласен с ними и возражений не имеет. 

25.04.2024 Заказчиком посредством ЭТЗП направлен договор для 

подписания (скриншот отправки прилагается). 

Участник аукциона, с которым заключается договор, должен представить 

подписанный со своей стороны на ЭТЗП договор не позднее 5 (пяти) 

календарных дней с даты получения проекта договора от заказчика (пункт 

3.20.6 аукционной документации). 

В соответствии с пунктами 3.20.7, 3.20.8 аукционной документации  

«В случае наличия разногласий по проекту договора, участник аукциона, с 

которым заключается договор, составляет протокол разногласий с указанием 

замечаний к положениям проекта договора, не соответствующим извещению, 

аукционной документации и своей заявке, с указанием соответствующих 

положений этих документов… Заказчик рассматривает протокол разногласий и 

направляет посредством программно-аппаратных средств ЭТЗП участнику, с 



3 

 

которым заключается договор, доработанный проект договора либо повторно 

направляет проект договора с указанием причин отказа учесть полностью или 

частично содержащиеся в протоколе разногласий замечания». 

02.05.2024 Участником на ЭТЗП проект Договора отклонен и размещен 

протокол разногласий к договору (прилагается) об изменении условий 

Договора в части:  

 - возмещения расходов Покупателя и устранения недостатков Товара за 

счет Поставщика; 

- предоставления Покупателю информации об изменениях в составе 

владельцев Поставщика, включая конечных бенефициаров, и (или) в 

исполнительных органах Поставщика; 

- исключения обязанности не передавать права и обязанности 

Поставщика по договору третьим лицам; 

- иные положения об оплате Поставщиком пени и штрафа по договору. 

В связи с тем, что протокол разногласий содержит замечания к проекту 

договора, который соответствует извещению, аукционной документации и 

заявке Участника, Заказчиком 06.05.2024 посредством ЭТЗП направлено 

письмо № ИСХ-1839/КБШ ДМС о причинах отказа учесть содержащиеся в 

протоколе разногласий замечания, необходимости подписать договор 

(прилагается), а также повторно направлен проект договора на подписание. 

Согласно пункту 3.20.9 аукционной документации участник аукциона, с 

которым заключается договор, представляет заказчику подписанный со своей 

стороны договор в течение 1 (одного) рабочего дня с даты получения от 

заказчика проекта договора с указанием причин отказа учесть полностью или 

частично содержащиеся в протоколе разногласий замечания. 

Пунктом 3.20.10 аукционной документации предусмотрена обязанность 

участника, с которым заключается договор, заключить договор на условиях 

аукционной документации, аукционной заявки, своего технического и ценового 

предложения. 

Участник не представил подписанный со своей стороны договор в 

соответствии с требованиями аукционной документации. 

В соответствии с пунктом 3.20.15 аукционной документации в случае 

непредоставления подписанного договора в установленный документацией о 

закупке срок, участник, с которым по итогам закупки заключается договор,  

признается уклонившимся от заключения договора. 



4 

 

На основании изложенного, Заказчиком принято решение  

о признании Участника уклонившимся от заключения договора. 13.05.2024 

соответствующий протокол размещен на ЭТЗП (прилагается). 

 

Последствия неисполнения обязательств 

Целью Договора является поставка грохотов инерционных. Данная 

закупка важна для Заказчика и заранее запланирована. Однако ввиду 

недобросовестного поведения ООО «ГМК Рудгормаш» ОАО «РЖД» вопреки 

своим экономическим интересам вынуждено осуществлять поиск нового 

добросовестного поставщика, который сможет поставить необходимый Товар 

Заказчику. 

Согласно постановлению Пленума Верховного Суда РФ  

от 23.06.2015 № 25 «О применении судами некоторых положений раздела I 

части первой Гражданского кодекса Российской Федерации» оценивая 

действия сторон как добросовестные или недобросовестные, следует исходить 

из поведения, ожидаемого от любого участника гражданского оборота, 

учитывающего права и законные интересы другой стороны, содействующего 

ей, в том числе в получении необходимой информации. Поведение одной из 

сторон может быть признано недобросовестным, если усматривается очевидное 

отклонение действий участника гражданского оборота от добросовестного 

поведения. 

Таким образом, в действиях ООО «ГМК Рудгормаш»  усматриваются 

признаки недобросовестного поведения участника гражданского оборота в 

связи с фактическим уклонением от заключения Договора.  

На основании вышеизложенного и руководствуясь частью 2 статьи 5 

Федерального закона от 18.07.2011 № 223-ФЗ «О закупках товаров, работ, 

услуг отдельными видами юридических лиц», пунктами 2, 5 Правил 

направления заказчиками сведений о недобросовестных участниках закупки  

и поставщиках (исполнителях, подрядчиках) в федеральный орган 

исполнительной власти, уполномоченный на ведение реестра 

недобросовестных поставщиков, утвержденных постановлением Правительства 

Российской Федерации от 22.11.2012 № 1211, ОАО «РЖД» направляет  

в ФАС России настоящее заявление о включении в реестр недобросовестных 

поставщиков ООО «ГМК Рудгормаш»  в связи с уклонением от заключения 

Договора.  

Учитывая местонахождение заказчика в г. Москве, прошу рассмотреть 

данное обращение в Московском УФАС.  



5 

 

В случае предоставления исполнителем документов, относящихся  

к рассмотрению данного обращения, ходатайствую о направлении полученных 

документов в адрес ОАО «РЖД». 

Информацию о рассмотрении настоящего обращения прошу направить 

по адресу электронной почты vasilevapa@center.rzd.ru, либо сообщить  

по телефону: +7 (499) 260-43-82.  

 
Приложения: 1. 

 

2. 

3. 

4. 

5. 

 

6. 

7. 

8. 

9. 

10. 

11. 

12. 

 

13. 

 

14. 

 

 

15. 

Копия документа, подтверждающего полномочия 

лица, подписавшего данное обращение на 18 л.; 

Выписка из ЕГРЮЛ на 12 л.;  

Сведения об участнике закупки на 1 л.; 

Извещение на 3 л.; 

Уведомление (изменения в Извещении) о переносе 

сроков от 27.03.2024 на 2 л.; 

Аукционная документация часть № 1 и № 2 на 21 л.; 

Аукционная документация часть № 3 на 50 л.; 

Проект договора на 93 л.; 

Форма Технического предложения на 2 л.; 

Итоговый протокол от 19.04.2023 № 27 на 5 л.; 

Протокол разногласий от 25.04.2024 на 6 л.; 

Письмо Заказчика № ИСХ-1839/КБШ ДМС от 

06.05.2024 на 2 л.; 

Протокол отказа от заключения Договора от 

13.05.2024 на 1 л.; 

Протокол от 13.05.2024 № 33 о признании 

Участника уклонившимся от заключения договора 

на 2 л.; 

Скриншот карточки договора с ЭТЗП на 3 л. 

 
 
 

 
 
 
Заместитель начальника  
(по правовым вопросам)           А.С.Шварева 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Исп. Васильева П.А., ЦДЗС  

8(499) 260-43-82 


